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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována forenzní genetice. V prvé řadě je forenzní

genetika uvedena do historického kontextu. Poté je zde popsán biologický materiál

a možnosti detekce biologických stop. Dále je práce zaměřena na analýzu DNA,

přičemž jsou zde detailně rozpracovány používané techniky jak izolace nukleových

kyselin, kvantifikace DNA, tak i varianty polymerázové řetězové reakce (PCR). Taktéž

se práce zabývá i metodami získávání profilů DNA — elektroforézou a sekvenováním

a jejími druhy. V neposlední řadě zde nalezneme i problematiku interpretace

forenzně genetických dat. V didaktické části jsou zpracována cvičení pro studenty

středních škol s forenzně biologickým tématem. Ta byla vyzkoušena v praxi v rámci

biologického semináře na Jiráskově gymnáziu v Náchodě.

Klíčová slova
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Abstract

This master thesis deals with forensic genetics. Primarily is forensic genetics

put into the historical context. Then, there is described a biological material and the

possibility of detecting biological traces. Further work is focused on the analysis of

DNA, while there are elaborated in detail the techniques used as nucleic acid

isolation, quantification of DNA, as well as types of polymerase chain reaction (PCR).

Also the thesis deals with methods of obtaining DNA profiles — electrophoresis and

sequencing and their variants. Finally, the thesis concern the issues of interpretation

of forensic genetic data. Forensic biological exercises for high school students are

processed in the didactic part. It has been tested in practice in biological seminars at

Jiráskovo gymnázium in Náchod.
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2. Úvod

Diplomová práce se věnuje velmi zajímavé a stále se rozvíjející vědě —

Forenzní genetice. Ta se stává v posledních letech čím dál tím populárnější a to

zejména díky médiím, v kterých se pořady s touto tématikou objevují neustále častěji.

Je ovšem nutné podotknout, že tyto, převážně seriály, bohužel mnohdy nemají

s realitou nic společného. Forenzní genetiku chápeme jako vědu, která se zabývá

genetickým zkoumáním pro potřeby dokazování jak trestných činů, tak i třeba

příbuznosti fyzických osob.

Začátek práce je věnován historii forenzní genetiky, tedy kdy se poprvé

genetická analýza objevila. Dále se zabývám biologickým materiálem a biologickými

stopami které, pokud mají být použity jako důkazní materiál, musí být nejdříve

nalezeny a správně zajištěny. Biologickou stopou je takový biologický materiál, který

slouží k objasňování událostí, převážně trestných činů, a je tedy velmi často oním

důkazem. K nejčastějším biologickým stopám využívaným v kriminalistice, kterým se

zde budu věnovat, patří krev, sliny, ejakulát, vlasy, chlupy, kosti atd. Kromě popisu

řečených stop jsem si kladla za cíl osvětlit metody jejich zkoumání jak specifickými,

tak nespecifickými (orientačními) zkouškami.

Dalším pilířem forenzní genetiky je samostatné zkoumání vzorků DNA, které

zahrnuje tři hlavní kroky nutné pro získání vlastního profilu DNA. Prvním krokem je

uvolnění DNA z buňky tzv. izolace DNA. Všechny metody izolace DNA zahrnují několik

základních kroků: přípravu biologického materiálu, z kterého mají být nukleové

kyseliny izolovány, uvolnění nukleové kyseliny, oddělení z nadmolekulárních

struktur, purifikace příslušného typu nukleové kyseliny a nakonec zahuštění

izolovaných molekul. Existuje mnoho technik jak se DNA izoluje: izolace fenol-

chloroformem, magnetickou separací či adsorpcí na silikát, a nejen jimi se v práci

zabývám.

Druhým krokem je kvantifikace — určení množství DNA v daném vzorku

a namnožení neboli amplifikace DNA. Jedinou používanou metodou ve forenzní

genetice k amplifikaci je PCR — polymerázová řetězová reakce. Jedná se o řízenou

mnohočetnou replikaci řetězce DNA pomocí DNA-polymerázy. PCR má ovšem několik
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variant, které jsou vhodné pro různé účely, a jedním z mých cílů bylo tyto varianty

zmapovat.

Dále přichází na řadu získání profilu DNA pomocí chemických metod. K těmto

metodám patří gelová a kapilární elektroforéza. Podstatou elektroforézy je separace

nabitých částic ve stejnosměrném elektrickém poli. Za rychlost pohybu částic

zodpovídá velikost jejich náboje, a jelikož nukleové kyseliny téměř nemění poměr

náboje a hmotnosti, tak s každým dalším nukleotidem bude náboj o jednu jednotku

vyšší a tudíž bude fragment v poli pomalejší. Další moderní metodou je sekvenování

DNA, které stanovuje pořadí nukleotidů v jednom z řetězců, tedy určuje primární

strukturu řetězce DNA. Opět existuje několik sekvenačních metod, kterým se v této

práci věnuji.

Po vlastní analýze dat v laboratoři dochází na neméně důležitou část a to

interpretační. Cílem je zhodnotit získaná data, stanovit jejich spolehlivost

a vypovídací hodnotu do čehož se zahrnuje např. technická kvalita získaných dat,

spolehlivost použitých metod analýzy, odolnost celého laboratorního procesu vůči

chybě atd.

V didaktické části je cílem zpracovat taková cvičení s touto tématikou, která lze

využít v hodinách biologie, seminářích z biologie či laboratorních cvičeních. Vlastní

úlohy jsem si potom s dětmi vyzkoušela v roli učitelky na seminářích biologie na

Jiráskově gymnáziu v Náchodě. Mým cílem bylo nejen studenty obohatit o nové

znalosti, ale i zjistit, zda pokusy fungují v praxi a ověřit, jak si žáci s odstupem času

učivo pamatují.
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3. Teoretická část

3.1. Historie forenzní genetiky

Forenzní genetika jako taková se zrodila 10. září 1984 v genetické laboratoři

na Univerzitě v Leicesteru. Zasloužil se o to Sir Alec John Jeffreys, který se zabýval

variabilitou genových rodin. V těchto genech hledal markery k vysledování dědičných

onemocnění způsobených jejich dysfunkcí. Po objevení minisatelitních sekvencí

vytvořil radioaktivní sondu hybridizující s motivem v sekvenci minisatelitů.

Minisatelity jsou dlouhé tandemové repetice s variabilním počtem opakování čili

opakující se sekvence o délce základního motivu 10-100 nukleotidů. Ty se vyskytují

na určitém místě DNA těsně za sebou v jednotkách až stovkách opakování. Každá

alela minisatelitu se liší počtem opakování vlastního motivu, a tedy délkou. Jeffreys

naštěpil izolovanou DNA restriktázami a nechal inkubovat se sondou. Poté

elektroforeticky rozdělil na gelu a vytvořil radiogram. V momentě, kdy se na něj

podíval, zjistil, že základní charakter jednotlivých vzorků je v hybridizačním vzoru

stejný a zároveň se tyto vzory vzájemně liší. Ihned pochopil, že se pravděpodobně

jedná o nástroj individuální identifikace osob pomocí analýzy DNA, kterou nazval

DNA fingerprinting. Tento zásadní objev byl publikován v březnu roku 1985

v časopisu Nature.

Tento přelom na poli kriminalistiky, tedy možnost identifikace osob pomocí

genetické analýzy, se stal podobnou kriminalistickou revolucí jako před sto lety objev

daktyloskopie. Dříve, než byly objeveny molekulárně geneticky identifikační metody,

se ke zkoumání biologického materiálu používaly jiné metody, jako například:

 biochemické metody k určování typu materiálu (specifický průkaz krve, slin,

ejakulátu)

 imunologické metody — sérologické metody ke stanovování některých

charakteristických vlastností materiálu (krevní skupiny atd.)

 mikroskopické metody ke specifikaci materiálu (průkaz přítomnosti spermií)

či k porovnávání trichologického materiálu atd.

 antropologické metody ke zkoumání kosterního materiálu
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Tyto metody ovšem patří k tzv. skupinové identifikaci a dokáží tedy původce

stopy jednoznačně vyloučit, ale ne s určitostí potvrdit. To je možno pouze tzv.

individuální identifikací, která s jistotou přiřadí biologický materiál jediné osobě, a to

pomocí analýzy DNA.

Úplně prvním případem, kdy byla genetická analýza využita, bylo určení

identity chlapce z Ghany v roce 1985. Třináctiletý Andrew Sarbah, který do té doby žil

v Ghaně se svým otcem, přiletěl do Velké Británie za svojí matkou, občankou Velké

Británie. Imigrační policie ovšem pojala podezření, že Andrew není jejím synem,

načež byl zatčen a došlo k rozhodnutí o deportaci. Sarbahovi právníci nemohli najít

důkaz, který by byl dost dobrý, proto požádali o pomoc Dr. Jefffreyse. Ten pomocí


[…]


jim ještě rozdala krátký dotazník, kde jsem se tázala na to, jak se jim hodina líbila, co

je nejvíce zajímalo a co naopak ne (viz příloha B — Dotazník na konci hodin

s tématem Forenzní biologie). Nevím, jak moc odpovídali upřímně, ale všichni, co

dotazník odevzdali, hodnotili hodinu jako velmi zajímavou a přínosnou.

Nejoblíbenější z cvičení byl důkaz krve pomocí Bertrandovy zkoušky a zkoumání

trichologického materiálu. Naopak řešení úloh z genetiky jim nepřišlo tolik zajímavé,

už z toho důvodu, že podobná cvičení již řešili v hodinách biologie.

Dalším krokem bylo zjistit, zda si budou studenti pojmy dlouhodobě

pamatovat a co jim hodina na téma forenzní biologie přinesla do budoucna. Zhruba po

měsíci od ověření cvičení v praxi jsem studentům opět dala dotazníky (viz příloha C

— Dotazník — Forenzní biologie), abych dokázala na tuto otázku odpovědět a

porovnat ho s dotazníkem, který vyplňovali na začátku hodiny. Jak vidíme v prvním

grafu, dotazník podávaný ze začátku hodin dopadl dle mých očekávání a to nevalně.

Na zhruba třetinu otázek studenti neodpověděli či odpověděli špatně. Nejlépe

zodpovězenými otázkami byly: Čím se zabývá forenzní biologie a Co zkoumá

daktyloskopie. Z 23 studentů na ně správně odpovědělo 21. Na zbytek otázek: Co se

zjišťuje Bertrandovou zkouškou?; Co jsou to dermatoglyfy? Vyjmenuj tři z nich.; Co je

to trichologický materiál? Uveď příklady.; Co je to Barrovo tělísko?, odpověděla

v průměru správně méně než třetina dotázaných.
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položených přibližně po měsíci od hodin s tématem forenzní biologie. Výsledky mě

mile překvapily. Z 21 studentů odpovědělo 18 správně na všechny otázky. Pouze 3

studenti nezodpověděli vše dobře a měli tutéž chybu a to na otázku: Co je to Barrovo

tělísko, viz druhý graf.

Graf 1— Výsledky dotazníku na začátku hodiny
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Graf 2 — Výsledky dotazníku po měsíci
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4.4. Diskuse

Vlastní hodiny bych zhodnotila velmi pozitivně. Ve třídě vládla příjemná

atmosféra a ze studentů jsem cítila zájem o biologii a touhu naučit se něco nového.

Osobně se mi tam učilo velice dobře. Soudím, že pan učitel s nimi dělá také spoustu

zajímavých věcí a právě proto, že neseděli u mikroskopu poprvé, se jim pokusy

povedly.

Z výsledků je patrné, že je cvičení bavila. Jak už ze zpětné vazby v hodině, tak

z dotazníku po hodinách, ale především z dotazníku, který dostali s odstupem času.

Má očekávání byla sice vysoká, neboť se jedná o velmi chytré a šikovné studenty, ale

že zodpoví téměř všechny otázky správně jsem opravdu nepředpokládala. Z toho

vyplývá, že si z hodin odnesli mnohé.

Dalším možným důvodem proč je tato cvičení tolik bavila je vzrůstající zájem

o forenzní biologii v médiích. Televizních pořadů s kriminalistickou tématikou totiž

neustále přibývá a to bezesporu i proto, že se jedná o velmi poutavé odvětví vědy.

Realita se často sice liší, ale vyzkoušet si některé z technik, které používají hrdinové

kriminálek k dopadení pachatele, je zajisté zajímavé.

Myslím si, že cíl byl splněn — studenti si vyzkoušeli nové pokusy z oboru

forenzní biologie, které se jim převážně povedly, a získali nové znalosti v tomto

oboru. Nebála bych se zařazovat tato forenzně-biologicky laděná cvičení i do běžných

laboratorních prací na základních a hlavně středních školách.
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5. Závěr

V diplomové práci jsem se zaobírala historií forenzní genetiky, jak vůbec

vznikla a kdy byla analýza DNA poprvé použita v kriminalistických případech. Poté

jsem podrobně popsala druhy biologického materiálu, jakými jsou krev, sliny,

ejakulát, vlasy, chlupy, kosti atd. Jakými metodami je lze zkoumat ať už orientační

zkouškou či zkouškou specifickou. Kdy je biologický materiál biologickou stopou

a jaké jsou druhy stop z hlediska jejich vyhledávání. Neopomněla jsem ani druhový

původ biologického materiálu a průkaz lidského původu.

Dále jsem se zabývala analýzou DNA, která slouží k získání vlastního profilu

DNA. Zpracovala jsem techniky, kterými se v počátku zkoumání vzorků DNA izoluje

nukleová kyselina z buňky. Taktéž zde byly popsány metody kvantifikace

a amplifikace DNA, tedy polymerázová řetězová reakce (PCR). Ta se používá

v rozmanitých variantách k různým účelům a i popis těchto druhů byl náplní mé

práce. Dále je k získání profilu DNA je zapotřebí chemických metod jako je gelová či

kapilární elektroforéza nebo sekvenační metody, které jsem si rovněž kladla za cíl

popsat. V další části jsem se věnovala interpretaci dat. Zhodnocení získaných dat,

určení jejich spolehlivosti a samozřejmě vypovídací hodnota dat.

V didaktické části jsem vytvořila zásobník forenzně biologických cvičení, která

se dají využít v hodinách biologie na středních i základních školách. Ty jsem poté

prověřila v praxi na seminářích z biologie ve 3. a 4. ročníku na Jiráskově gymnáziu

v Náchodě. Zjistila jsem, že pokusy s touto tématikou studenty baví a shledávají je

nadmíru zajímavými. To jsem potvrdila i formou dotazníku tak, že si studenti učivo

dobře pamatovali i s odstupem času.
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