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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci „Forenzní analýza biologických stop

a její využití ve výuce na SŠ“

Autor: Bc. Barbora Hrubá

Vedoucí práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou uvedeny na dvou místech, jednak v hned v úvodní kapitole diplomové

práce a dále cíle pro praktickou část jsou uvedeny na začátku kapitoly 4. Didaktická část.

Ačkoliv formulace cílů je dosti obecná (nesplňuje definici ověřitelných/testovatelných

hypotéz), myslím, že zejména cíle pro praktickou část práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 67 číslovaných stran z čehož je 64 stran

samotného textu. Práce je tradičně rozdělena na dva hlavní celky – teoretickou a praktickou

část. Autorka se věnuje tématu forenzní genetiky a možnostem výuky tohoto oboru (nebo

dílčích základních znalostí) na středních školách. Větší část práce, celkem 48 stran, tvoří

teoretické kapitoly (zejména kapitola 3.). Kromě základních technik běžně používaných ve

forenzní genetické laboratoři (izolace DNA, kvantifikace DNA, PCR, elektroforéza,

interpretace získaných dat) se autorka také okrajově věnuje historii forenzní genetiky a

obecnějším tématům z oblasti forenzní biologie (identifikace biologické stopy). Z odborného

hlediska jsou teoretické kapitoly zpracovány velmi slušně. Zaměření je však především na

samotné techniky a technologické postupy. Jak vypadají data, nebo jaké genetické znaky

vlastně pro forenzní účely zkoumáme, v práci rozpracováno není. Přivítal bych také

výraznější zpracování teoretických didaktických kapitol (zde pouze krátká kapitola 3.9).

V praktické části autorka představuje soubor osmi praktických laboratorních cvičení, která

se týkají tématu forenzní biologie. Tato cvičení ověřovala v praxi na Jiráskově gymnáziu

v Náchodě v rámci seminářů biologie pro 3. a 4. ročníky. S přibližně měsíčním odstupem

následovalo ověření dlouhodobě zapamatovaných znalostí krátkým testem. Výsledky

praktické části autorka diskutuje v krátké kapitole 4.4 Diskuse, bohužel bez navázání na

podobné publikované studie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava předložené diplomové práce je na standardní úrovni, bez viditelných

prohřešků proti uzanci.

V práci cituje autorka 20 zdrojů klasických a 5 elektronických. Velké části textu, zejména

v teoretické části při popisu laboratorních technologií, se objevují bez citací nebo pouze

s několika málo druhotnými zdroji. Zde by bylo lepší vyhledat primární publikace

popisovaných metod.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z této diplomové práce i z celého diplomového výzkumného projektu

Barbory Hrubé mám pozitivní. Diplomantka pracovala velmi samostatně a na konzultacích

jsme ladili v podstatě jen detaily samotné práce. Samozřejmě práce má jisté mezery, které by

stály za to rozpracovat podrobněji. Ale celkově již zvolené téma přenosu technik a znalostí

z oboru forenzní genetiky do výuky středních škol je náročné – technologické zázemí pro

nějaké smysluplné úlohy prostě na 99 % středních škol chybí. Myslím, že cesta, kterou zvolila

autorka – tedy pomocí jednoduchých úloh představit jednotlivá témata forenzní

biologie/genetiky – je určité proxy řešení schůdné pro většinu středních škol.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co si myslíte o zapojení různých softwarových nástrojů nebo webových služeb do výuky

(forenzní) genetiky na SŠ?

6. KONEČNÉ DOPORUČENÍ:

Předloženou diplomovou doporučuji k obhajobě.

Datum: 11. 5. 2016 Edvard Ehler, v. r.